
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIX Nº 11.843

Piracicaba, 10 de agosto de 2016

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.748, DE 09 DE AGOSTO DE 2016.

Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal do Centro Rural de 
Tanquinho, concedida através do Decreto nº 1.255/71.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

 CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas 
de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Conselho 
Municipal de Saúde - CMS, constante de fls. 306, do Processo Administrativo 
nº 107.427/2016, desta Prefeitura Municipal,

DECRETA

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida 
através do Decreto nº 1.255, de 15 de dezembro de 1971, do CENTRO 
RURAL DE TANQUINHO, inscrito no CNPJ sob nº 44.814.028/0001-38, com 
sede à Rua Américo Faganello, nº 140, Bairro Tanquinho, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data 
de publicação deste Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de agosto de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 181/2016

Objeto: aquisição de jaquetas de nylon.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) ITEM
WALDIR COCUZZA 01

Piracicaba, 03 de agosto de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 183/2016

Objeto: Prestação de serviços gráficos e impressão de livro.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) ITEM
GRÁFICA CS EIRELI EPP 01

Piracicaba, 04 de agosto de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 184/2016

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento e instalação de centrais 
de recreação infantil.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) ITEM
VERA ALVES DE PAULA ME 01

Piracicaba, 01 de agosto de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº190/2016

Objeto: execução de obras para reforma de imóveis onde funcionavam 
Unidades de Saúde (III)

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA (S): GREGÓRIO ENGENHARIA E SERRALHERIA LTDA. EEP

Piracicaba, 03 de agosto de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 192/2016

Objeto: locação de catracas de contagem eletrônica, com software de 
gerenciamento em tempo real e técnicos para monitoramento.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) ITEM
FÁBIO RODRIGUES LOCAÇÕES E EVENTOS EPP 01

Piracicaba, 04 de agosto de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 197/2016

Objeto: prestação de serviços de manutenção corretiva em geladeiras e freezers.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) LOTE
GIOVANA CRISTINA VENTURA ME 01

Piracicaba, 05 de agosto de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO
 A Secretaria Municipal de Administração tendo em vista a DECISÃO JUDI-
CIAL sobre o processo de nº 0018157-12.2012.8.26.0451, do Tribunal de 
Justiça do Estado de São Paulo convoca a candidata Samira Rodrigues 
Lopes, aprovada em Concurso Público, Edital nº 01/2008, para o emprego 
de Terapeuta Ocupacional, com a classificação nº 11º, a comparecer junto 
ao Departamento de Recursos Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 
2233, 7º andar, dia 11 de agosto de 2016 as 09:00, para tratar do assunto 
da sua contratação no referido emprego. 

Piracicaba, 09 de agosto de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração - interino

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 125/2016

Prestação de serviços de manutenção corretiva em sistema de alarme 
de incêndio.

Considerando que o referido pregão foi fracassado, o mesmo será PROR-
ROGADO, tendo como data de abertura das propostas o dia 23/08/2016 
às 08h, e às 09h o início da sessão de disputa de preços.
O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 09 de agosto de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 161/2016

Monitoramento de alarmes 24 horas, com comunicação via guarda municipal 
em Unidades de Saúde. 

Comunicamos que com base no parecer jurídico 612/2016 da Procuradoria 
Geral, homologado pela autoridade superior, foi julgado IMPROCEDENTE 
o recurso apresentado pela empresa GARRA TECNOLOGIA EM SEGU-
RANÇA EIRELI EPP e PROCEDENTE a impugnação da licitante WV 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SISTEMAS DE SEGURANÇA E PORTARIA 
LTDA, mantendo-se inalterada a decisão recorrida.
Publique-se.

Piracicaba, 09 de agosto de 2016.

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira 

EXPEDIENTE DO DIA 10 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

 - EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 
1972/72 o Sr. BENEDITO ANTONIO APARECIDO DE MORAES, RG 
6.366.401, em 10/08//2016, do cargo que exerce em comissão de SUB 
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL, referência 17-B, junto à Guarda Civil 
do Município de Piracicaba.

 - EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 
1972/72 o Sr. SILAS ROMUALDO, RG 18.219.614, em 10/08/2016, do 
cargo que exerce em comissão de COMANDANTE DA GUARDA CIVIL, 
junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba.

 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei 
Municipal nº. 1972/72, a Sra. LUCINEIDE APARECIDA MACIEL, RG 
23.867.043-0, para exercer em comissão o cargo de COMANDANTE 
DA GUARDA CIVIL, referência salarial de acordo com o estabelecido 
na Lei Municipal nº 4779 de 03 de abril de 2000, cargo criado pela(s) 
Lei(s) Municipal(s) nº 3163 de 28 de junho de 1990., junto a Guarda 
Civil do Município de Piracicaba.

 -NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal 
nº 1972/72, o Sr. RONALDO MILANI, RG 17.021.936-7, para exercer em 
comissão o cargo de SUB COMANDANTE DA GUARDA CIVIL, referência 
17-B, cargo criado pela Lei Municipal nº 3456 de 29 de maio de 1992, junto 
a Guarda Civil do Município de Piracicaba.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA QUE, para dar prossegui-
mento ao Concurso Público e preenchimento de vagas do Edital nº 04/2012, 
no emprego de Escriturário, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) do(s) 
convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação Nome:
17ºAFRO  Sonia Maria da Conceição Amaral

Piracicaba, 08 de agosto de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração- interino



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de agosto de 20162

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 357/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2016

PROCESSO Nº 65.343/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 500 COM DAPAGLIFOZINA 10 mg. R$ 3,10 R$ 1.550,00

16 1.000 COM LOSEC MUPS 20MG comprimido. R$ 6,71 R$ 6.710,00

29 700 COM SEROQUEL 25mg. R$ 2,02 R$ 1.414,00

31 250 COM SUCCINATO DE METOPROLOL 50MG. R$ 1,02 R$ 255,00
Itens 07, 16, 29 e 31 – Hosp Log Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.

_________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 356/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2016

PROCESSO Nº 65.343/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

01 600 COM ACIDO ACETILSALICILICO TAMPONADO 100 MG, comprimido de 
liberação entérica com revestimento resistente a ácido. R$ 0,38 R$ 228,00

02 15 FRA ADDERA D3, solução oral, frasco de 10ml. R$ 36,00 R$ 540,00
04 1.000 COM CARVEDILOL 25mg comprimido. R$ 0,95 R$ 950,00

05 500 COM CENTRUM POLIVITAMÍNICO E POLIMINERAL. FRASCO COM 30 
CÁPSULAS. R$ 1,81 R$ 905,00

06 300 COM CLORIDRATO DE METFORMINA 750 mg, comprimido de ação 
prolongada. R$ 0,79 R$ 237,00

10 420 COM ESPIRONOLACTONA 25mg comprimido. R$ 0,20 R$ 84,00
13 1.000 COM FUMARATO DE QUETIAPINA XRO 50mg. R$ 7,80 R$ 7.800,00
17 60 COM MECLIN 25 MG. R$ 1,19 R$ 71,40
20 300 CAP MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 50 mg, cápsula retard. R$ 1,78 R$ 534,00
22 300 COM NEOVIT LUTEIN, CAIXA COM 60 COMPRIMIDOS. R$ 1,90 R$ 570,00
23 500 COM Pantoprazol 20mg. Caixa com 28 cp. R$ 1,30 R$ 650,00
24 450 COM PERINDOPRIL 4MG + INDAPAMIDA 1,25 MG, comprimido. R$ 2,05 R$ 922,50
25 1.000 COM PROCORALAN 7,5 mg comprimido. R$ 2,71 R$ 2.710,00

26 30 FRA PROPIONATO DE FLUTICASONA 50mcg/dose, spray nasal, frasco com 
mínimo de 60 doses. R$ 47,26 R$ 1.417,80

30 500 COM SUCCINATO DE DESVENLAFAXINA MONOIDRATADO 100MG, 
comprimido. R$ 6,10 R$ 3.050,00

33 720 COM TRIMETAZIDINA MR 35 mg comprimido. R$ 1,50 R$ 1.080,00
34 300 COM VITALUX PLUS OMEGA 3, comprimido. R$ 4,80 R$ 1.440,00

Itens 01, 02, 04, 05, 06, 10, 13, 17, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 30, 33 e 34 – Lumar Com. Prod. Farmacêuticos Ltda.

____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 364/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2016

PROCESSO Nº 43.863/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de peças para manutenção de equipamentos médicos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

80 02 Peça Sensor de oximetria tipo clip aduto com cabo 3M compatível com a 
marca NTSG Eletrônica para cardioversor Lifepack 12 R$ 500,00 R$ 1.000,00

Item 80 – Innovamed Manutenção de Equip. Médicos Ltda – Me.

____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 363/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2016

PROCESSO Nº 43.863/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de peças para manutenção de equipamentos médicos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

01 170 Peça Peras para eletrodos pré cordial universal, compatíveis com as 
marcas Dixtal e Bionet R$ 8,15 R$ 1.385,50

02 130 Peça Eletrodos pré cordiais universal, para eletrocardiograma, compatíveis 
com a a marca Dixtal e Bionete R$ 23,00 R$ 2.990,00

03 100 Peça Soquetes tipo rabicho para lâmpada fluorescentes tubular R$ 2,60 R$ 260,00

04 110 Peça Membrana adulto para estetoscópio duplo, compatível com a 
marca BIC R$ 5,81 R$ 639,10

05 130 Peça Eletrodos tipo clip universal para Eletrocardiograma, compatível com 
a marca Dixtal e Bionete R$ 50,00 R$ 6.500,00

06 75 Peça Lâmpadas tubular fluorescentes T8 15 W para negatoscópio R$ 61,85 R$ 4.638,75

07 50 Peça Hastes com mola e com olivas para estetoscópio simples, compatíveis 
com a marca BIC R$ 36,81 R$ 1.840,50

08 10 Peça Reator eletrônico para lâmpada fluorescente tubular 1 x 36/40W R$ 60,40 R$ 604,00

09 50 Peça Reator eletrônico para lâmpada fluorescente tubular 2X18/20W R$ 69,64 R$ 3.482,00

10 250 Peça Braçadeira adulto G-circunferência 29 a 41 CM – Dymylon reforçado 
com o fecho em velcro, compatíveis com a marca BIC R$ 43,06 R $ 

10.765,00
11 50 Peça Braçadeira metálica para fixação de lâmpada tubular R$ 3,41 R$ 170,50
12 50 Peça Acrílico branco leitoso de 364X465X2MM para negatoscopio R$ 62,00 R$ 3.100,00

13 25 Peça Manguitos neonatal – circunferência 08 a 13 CM – 2 vias, compatíveis 
com a marca BIC modelo simples R$ 17,00 R$ 425,00

14 25 Peça Braçadeira neonatal circunferência 08 a 13 CM - de nylon reforçado 
com fecho em velcro, compatíveis com a marca BIC R$ 18,00 R$ 450,00

15 45 Peça Manguito infantil – circunferência 13 a 20 CM – 2 vias, compatíveis 
com a marca BIC R$ 18,63 R$ 838,35

16 25 Peça Braçadeira infantil - circunferência 13 a 20 CM – de nylon reforçado 
com o fecho em velcro, compatíveis com a marca BIC R$ 23,00 R$ 575,00

17 21 Peça Cabo de força, padrão de informática de 3 metros ou mais (3pinos 
modelo novo) 2P+T R$ 57,11 R$ 1.199,31

18 30 Peça Kit de reparo do compressor de aparelho de inalação, compatível 
com a marca Inalamed. R$ 410,00 R $ 

12.300,00

19 10 Peça Kit de reparo do compressor de aparelho de inalação, compatível 
com a marca Nevoni. R$ 96,10 R$ 961,00

20 10 Peça Soquete fêmea para cabo e força, padrão de informática, porta fusível 
para fusível de vidro de 20 MM R$ 16,28 R$ 162,80

21 20 Peça Reatores eletrônicos para lâmpada fluorescente tubular 1X18/20W R$ 56,00 R$ 1.120,00
22 20 Peça Suporte para fusível de vidro 30 MM para fixação em painel R$ 10,23 R$ 204,60
23 20 Peça Conector para braçadeira, compatível com a marca Dixtal R$ 19,60 R$ 392,00
24 70 Peça Válvula para aparelho de pressão R$ 19,38 R$ 1.356,60
25 200 Peça Manguitos adulto - 2 vias, compatíveis com a marca BIC R$ 24,41 R$ 4.882,00
26 20 Peça Transdutor sem placa para detector fetal R$ 263,75 R$ 5.275,00
27 10 Peça Lâmpadas decróica E-27 127 V/ 50W R$ 20,00 R$ 200,00
28 10 Peça Lâmpadas decroica 15V – 150 W R$ 147,27 R$ 1.472,70

29 05 Peça Guarnição da porta da autoclave, compatível com a marca Sanders 
– 21 litros R$ 250,00 R$ 1.250,00

30 05 Peça Guarnição da porta da autoclave, compatível com a marca Cristo-
foli – 21 litros R$ 255,00 R$ 1.275,00

31 05 Peça Guarnição da porta da autoclave, compatível com a marca Sercon 
– 21 litros R$ 90,00 R$ 450,00

32 01 Peça Transdutor para detector fetal compatível com a marca Microem 
modelo MD1000 R$ 289,00 R$ 289,00

33 10 Peça Haste topo para régua antropométrica de balança R$ 91,70 R$ 917,00
34 10 Peça Lâmpadas XHL # 077 2,5V R$ 431,18 R$ 4.311,80
35 05 Peça Mangueira NIBP para monitores, compatível com a marca Dixtal R$ 317,75 R$ 1.588,75
36 05 Peça Haste de régua antopométrica de balança R$ 89,86 R$ 449,30

37 21 Peça Adaptador de caneta PILOT para eletrocardiógrafo, compatível com 
a marca Dixtal R$ 60,15 R$ 1.263,15

38 05 Peça Lâmpadas de LED para laringoscópio tipo fibra óptica, compatível 
com a marca Oxigel R$ 106,00 R$ 530,00

39 02 Peça Bandeja para balança infantil, compatível com a marca Balmak 
modelo Mobile Baby+ ELP - 25BB R$ 111,91 R$ 223,82

40 20 Peça Sensor de SPO2 tipo dedo, compatíveis com a marca Dixtal  R$ 279,00 R$ 5.580,00
41 10 Peça Transdutor com placa para detector fetal R$ 255,30 R$ 2.553,00

42 05 Peça Rabicho 05 vias, compatíveis com cabo paciente 5 vias, compatível 
com a marca Dixtal R$ 130,00 R$ 650,00

43 10 Peça Cabo paciente 5 vias sem rabicho, compatíveis com a marca DIXTAL R$ 252,50 R$ 2.525,00
44 50 Peça Manguito obeso - compatíveis com a marca BIC R$ 46,50 R$ 2.325,00

45 05 Peça Haste da tranca para porta de Autoclave compatível com a marca 
Cristofoli modelo Vitale Plus R$ 153,88 R$ 769,40

46 05 Peça Haste da tranca para porta de Autoclave compatível com a marca 
Sanders modelo Stericlear 21 Plus R$ 118,55 R$ 592,75

47 11 Peça Cabo paciente 10 vias compatíveis com a marca Dixtal modelo EP3 R$ 425,00 R$ 4.675,00

48 10 Peça Cabo paciente 10 vias compatíveis com a marca Bionet modelo 
Cardiocare 10000 R$ 550,00 R$ 5.500,00

49 50 Peça Auscutador modelo Duoson adulto R$ 36,05 R$ 1.802,50
50 100 Peça Oliva para estetoscópio R$ 3,05 R$ 305,00
51 20 Peça Lâmpada para retinoscópio 4V S R$ 155,95 R$ 3.119,00

52 22 Peça Rolamento 6200ZZ para aparelho de inalação compatíveis com a 
marca Olidef (modelo C71 Plus) R$ 25,50 R$ 561,00

53 22 Peça Rolamento 6201ZZ para aparelho de inalação compatíveis com a 
marca Olidef (modelo C71 Plus) R$ 18,65 R$ 410,30

54 22 Peça Rolamento 6203ZZ para aparelho de inalação compatíveis com a 
marca Olidef (modelo C71 Plus) R$ 27,85 R$ 612,70

55 20 Peça Lâmpada para microscópio JC 6V/20W R$ 70,80 R$ 1.416,00
56 10 Peça Lâmpada para foco cirúrgico 12V/55W - H3 R$ 55,10 R$ 551,00

57 05 Peça Trava da haste graduada de balança padrão para várias marcas 
e modelos R$ 2,77 R$ 13,85

58 02 Peça Jogo de eletrodo prata pino fêmea 1,20 m R$ 491,85 R$ 983,70
59 06 Peça Braçadeira azul aduto compatíveis com monitor Dixtal DX 2010 R$ 62,00 R$ 372,00
60 01 Peça Frasco de vidro para aspirador compatível com a marca Nevoni 3l R$ 103,30 R$ 103,30
61 01 Peça Kit caçapa para Centrífuga compatível com a marca CELM R$ 957,55 R$ 957,55

62 03 Peça Gabinete para inalador compatíveis com a marca Olidef (modelo 
C71 Plus) R$ 300,66 R$ 901,98

63 02 Peça Transdutor 1MHZ - 4144/4150 conector swit para Ultrasson compa-
tíveis com a marca Sonomed UTH 4100 R$ 336,92 R$ 673,84

64 06 Peça Lâmina de laringo fibra óptica curva n° 5 MD para laringoscópio 
compatíveis com a marca Oxigel R$ 449,73 R$ 2.698,38

65 05 Peça Lâmina de laringo fibra óptica curva n° 4 MD para laringoscópio 
compatíveis com a marca Oxigel R$ 391,26 R$ 1.956,30

66 06 Peça Lâmpada WA 04900U para oftalmoscópio 3.5V compatíveis com a 
marca Welch Allyn R$ 415,32 R$ 2.491,92

67 02 Peça Braço do metro da balança Welmy ref 100/W-200 R$ 20,07 R$ 40,14



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de agosto de 2016 3

68 01 Peça Prato concha para Balança anat bebês/MP-25BB compatível com a 
marca Balmak modelo BT200F R$ 149,15 R$ 149,15

69 01 Peça Placa principal para Balança anat bebês/MP-25BB compatível com 
a marca Balmak modelo BT200F R$ 265,00 R$ 265,00

70 16 Peça Pé plástico regulagem de altura para balança mecânica compatíveis 
com a marca Welmy R$ 5,01 R$ 80,16

71 12 Peça Pino suporte estribo para balança mecânica compatíveis com a 
marca Welmy R$ 13,95 R$ 167,40

72 02 Peça Selo de lacração IPEM para balança mecânica R$ 50,00 R$ 100,00

73 02 Peça Conjunto régua completa para balança mecânica compatível com 
a marca Welmy 110 R$ 230,32 R$ 460,64

74 16 Peça Cutelo para balança mecânica compatíveis com a marca Welmy R$ 26,35 R$ 421,60

75 01 Peça Metro gravado para balança mecânica compatível com a marca 
Welmy R$ 78,96 R$ 78,96

76 02 Peça Régua antopométrica para balança mecânica compatível com a 
marca Welmy R$ 120,00 R$ 240,00

77 20 Peça Bateria Ultra CR-123 A compatíveis com a marca Duracel R$ 80,60 R$ 1.612,00
78 20 Peça CABO P2 banana mini branco compatíveis com a marca Quark R$ 62,00 R$ 1.240,00

79 01 Peça Sensor de oximetria adulto BCI Conec. DB9 compatível com a marca 
BCI (utilizado em oximetros EMAI, MORIYA) R$ 290,00 R$ 290,00

81 01 Peça Cabeçote para aparelho de inalação compatível com a marca OLIDEF 
CZ - modelo C-71 Plus R$ 160,00 R$ 160,00

82 01 Peça Cabo com plug trifásico para aparelho de inalação compatível com 
a marca OLIDEF CZ - modelo C-71 Plus R$ 37,64 R$ 37,64

83 03 Peça Conjunto de reparo para aparelho de inalação compatível com a 
marca OLIDEF CZ - modelo C-71 Plus R$ 135,69 R$ 407,07

84 02 Peça Rabicho neopinch - 100cm (jogo 5 pç) para eletrocardiógrafo com-
patível com a marca Dixtal EP3 R$ 125,59 R$ 251,18

85 01 Peça Pé de apoio de borracha para eletrocardiógrafo compatível com a 
marca Dixtal EP3 R$ 10,50 R$ 10,50

86 01 Peça Transformador 24+24V 2A para eletrocardiógrafo compatível com 
a marca Dixtal EP3 R$ 45,59 R$ 45,59

87 01 Peça Pilot V-Ball 0.5 para eletrocardiógrafo compatível com a marca 
Dixtal EP3 R$ 41,52 R$ 41,52

88 01 Peça Capacitor eletrolítico 2200UF x 50Volts para eletrocardiógrafo com-
patível com a marca Dixtal EP3 R$ 5,00 R$ 5,00

89 04 Peça Diodo retificador 1N4007 para eletrocardiógrafo compatível com a 
marca Dixtal EP3 R$ 0,47 R$ 1,88

90 01 Peça Estilete para eletrocardiógrafo compatível com a marca Ecafix - ECG6 R$ 65,10 R$ 65,10

91 02 Peça Bobina 48x30 para eletrocardiógrafo compatível com a marca 
Ecafix - ECG6 R$ 41,57 R$ 83,14

92 02 Peça Pack bateria AA NI-MH 12V 2600-MAH C/20B para eletrocardiógrafo 
compatível com a marca Bionet - Cardiocare 2000 R$ 388,59 R$ 777,18

93 01 Peça Componente PWR-2000 para eletrocardiógrafo compatível com a 
marca Bionet - Cardiocare 2000

R $ 
2.393,63 R$ 2.393,63

94 01 Peça Transistor P6N60FI para eletrocardiógrafo compatível com a marca 
Bionet - Cardiocare 2000 R$ 12,40 R$ 12,40

95 01 Peça CI UC3842BN para eletrocardiógrafo compatível com a marca 
Bionet - Cardiocare 2000 R$ 6,36 R$ 6,36

96 01 Peça CI LM2575 ADM (reg.tensão) para eletrocardiógrafo compativel com 
a marca Bionet - Cardiocare 2000 R$ 25,06 R$ 25,06

97 01 Peça Cabeçote semi faturado (C71Plus) compatível com a marca Olidef 
modleo C-71 Plus R$ 162,00 R$ 162,00

98 01 Peça Hélice A45Plus para aparelho de inalação compatível com a marca 
Olidef - modelo C-71 Plus R$ 102,39 R$ 102,39

99 03 Peça Bico intermediário para aparelho de inalação  compatível com a marca 
Olidef - modelo C-71 Plus R$ 42,94 R$ 128,82

100 01 Peça Bucha de aço para serra de gesso compatível com a marca Oscilan 
J01 R$ 19,38 R$ 19,38

101 01 Peça Eixo de inox para serra de gesso compatível com a marca Oscilan J01 R$ 78,99 R$ 78,99
102 01 Peça Eixo motor para serra de gesso compatível com a marca Oscilan J01 R$ 41,66 R$ 41,66
103 01 Peça Motor 240W para serra de gesso compatível com a marca Oscilan J01 R$ 198,99 R$ 198,99
104 01 Peça Garfo para serra de gesso compatível com a marca Oscilan J01 R$ 60,66 R$ 60,66
105 01 Peça Excentrico para serra de gesso compatível com a marca Oscilan J01 R$ 70,49 R$ 70,49

106 01 Peça Base completa com rodizio infra pedestal para aparelho de infraver-
melho compatível com a marca Carci 3014 R$ 167,61 R$ 167,61

107 01 Peça Cabo de força bipolar para aparelho de infravermelho compatível 
com a marca Carci 3014 R$ 99,00 R$ 99,00

108 01 Peça Soquete 1464-D E-27 compatível com a marca Lorenzetti para 
aparelho de infravermelho Carci 3014 R$ 23,25 R$ 23,25

109 01 Peça Cabo baquelite marmicock com suporte para aparelho de infraver-
melho compatível com a marca Carci 3014 R$ 46,50 R$ 46,50

110 01 Peça Lâmpada para infravermelho 127V 150W para aparelho de infraver-
melho compatível com a marca Carci 3014 R$ 155,00 R$ 155,00

111 01 Peça Transistor BT151 para aparelho Ondas curtas compatível com a 
marca Carci - PIO Termed II R$ 10,54 R$ 10,54

112 01 Peça Potenciômetro 1M OHMS com chave log para aparelho Ondas curtas 
compatível com a marca Carci - PIO Termed II R$ 37,39 R$ 37,39

113 01 Peça Porta fusível 20mm para aparelho Ondas curtas compatível com a 
marca Carci - PIO Termed II R$ 8,91 R$ 8,91

114 02 Peça Fusível 6A 20mm para aparelho Ondas curtas compatível com a 
marca Carci - PIO Termed II R$ 2,25 R$ 4,50

115 01 Peça Fusível 0,5A 20mm para aparelho Ondas curtas compatível com a 
marca Carci - PIO Termed II R$ 2,17 R$ 2,17

116 02 Peça Válvula para ondas curtas 811A Chinesa para aparelho Ondas curtas 
compatível com a marca Carci - PIO Termed II R$ 387,33 R$ 774,66

117 02 Peça Flexível para 3014/3015/3017 para aparelho infravermelho compatível 
com a marca Carci Infraterm R$ 162,49 R$ 324,98

118 01 Peça Lâmpada para infravermelho 127V 150W para aparelho de infraver-
melho compatível com a marca Carci Infraterm R$ 155,00 R$ 155,00

119 01 Peça Soquete 1464-D E-27 compatível com a marca Lorenzetti para 
aparelho de infravermelho Carci Infraterm R$ 23,25 R$ 23,25

120 01 Peça Dimmer rotativo para aparelho de infravermelho compatível com a 
marca Carci Infraterm R$ 39,99 R$ 39,99

121 01 Peça Caneta bisturi Deltronix CM05 compatível com a marca Deltronix 
- MOBD1001 165,59 165,59

122 02 Peça Válvula 6DQ6-B para bisturi compatível com a marca Deltronix - 
MOBD1001 R$ 421,99 R$ 843,98

123 01 Peça Transdutor 1MHZ-4144/4150 Conector Swit para transdutor de 
ultrassom compatível com a marca Sonomed UTH4100 R$ 308,32 R$ 308,32

124 01 Peça Transdutor detector fetal sem placa para Detector fetal compatível 
com a marca Microem - MD1000 R$ 218,99 R$ 218,99

125 01 Peça Potenciômetro linear 10KOMS para Detector fetal compatível com a 
marca Microem - MD1000 R$ 66,00 R$ 66,00

126 01 Peça Tampa do compartimento das baterias para balança compatível com 
a marca Balmak Slim Super-180 R$ 51,32 R$ 51,32

127 01 Peça Caixa/Gabinete para centrifuga compatível com a marca Celm 
Combate

R $ 
1.635,00 R$ 1.635,00

128 04 Peça Sensor de oximetria adulto compatível com a marca Dixtal para 
monitor DX 2010 R$ 289,00 R$ 1.156,00

129 01 Peça Sensor de oximetria tipo clip compatível com a marca Meditronic 
Lifepack12 R$ 289,00 R$ 289,00

130 02 Peça Pezinhos de borracha com parafuso de fixação compatível com 
Contador Leucotron T-P R$ 10,99 R$ 21,98

131 01 Peça Lente da lâmpada compatível com Microscópio Nikon R$ 637,32 R$ 637,32
Itens 01 a 79, 81 a 131 – Comercial Vitalmed Ltda.

____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 353/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2016

PROCESSO Nº 68.169/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de radiologia

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

01 06 Unid

DIVISOR RADIOGRÁFICO transversal em três posições que permite 
dividir o filme em três partes de 14,3x35cm; construído com quadro 
de aço inoxidável, filtro de chumbo de 1,5mm revestido com alumínio 
polido, no tamanho 35x43cm.

R$ 692,70 R$ 4.156,20

02 06 Unid RÉGUA ESCANOGRÁFICA em acrílico, com escala até 45cm em 
baixo relevo preenchida com chumbo de 1,5mm. R$ 681,25 R$ 4.087,50

Itens 01 e 02– IBF Indústria Brasileira De Filmes S/A.

_____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 362/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2016

PROCESSO Nº 59.230/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total
01 2.000 Com CLARITROMICINA 500mg, comprimido revestido. R$ 4,39 R$ 8.780,00

Item 01 – Lumar Com. Prod. Farmacêuticos Ltda.

_____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 366/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2016

PROCESSO Nº 75.780/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

02 75.000 unid

SERINGA DESCARTÁVEL: estéril de plástico, atóxica capacidade 
de 100UI, incolor com resistência mecânica, corpo cilíndrico, 
escala em gravação indelével de 0 a 100UI com divisões de 2 em 
2 unidade, com agulha hipodérmica acoplada no corpo da seringa 
(monobloco), extremidade proximal do êmbolo com pistão de 
vedação de borracha atóxica, apirogênica. Agulha medindo 8,0 x 
0,30mm, confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, 
polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado, afiada, com canhão 
translúcido, provida de protetor que permita perfeita adaptação 
ao canhão; apresentada em embalagem individual que garanta a 
esterilidade até a abertura do produto para o seu uso.

R$ 0,397 R$ 29.775,00

Item 02 – Lumar Com. Prod. Farmacêuticos Ltda.

_____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 359/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2016

PROCESSO Nº 67.429/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 5.400 COM ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 150 MG COMPRIMIDO. R$ 2,68 R$ 14.472,00

Item 01 – Hosp Log Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de agosto de 20164

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 111/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados a Notificação de Lançamento 
e Auto de Infração, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS 
e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de 
Levantamento Específico N°. 15133/2.016, que deu origem  a todos os 
procedimentos adotados no presente processo: Notificação de Lançamento 
n° 70877 de 04/08/2016 e Auto de Infração n° 72357 de 04/08/2016.
O não comparecimento  em virtude do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, indepen-
dente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios 
das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, 
de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de agosto de 2.016

CONTRIBUINTE:  RODRIGUES & MALTEZE REPRESENTAÇÕES CO-
MERCIAIS S/S LTDA
END.: RUA JOAQUIM ANDRE, Nº  1093 - PAULISTA – PIRACICABA/SP
CEP 13400-851 - CPD 615919 - CNPJ 03.581.400/0001-26

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  112/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal específico, quitação de 
débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacio-
nado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico nº 17.570/2016 
e Processo Administrativo de Inscrição Cadastral nº 58.595/2011.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de agosto de 2016

CONTRIBUINTE:  VCL COMERCIAL HIDRÁULICA LTDA - EPP
RUA BARBARA AMARAL CAMPOS, Nº 111 - NOVA SUIÇA – PIRACICABA S/P
CEP:  13.402-409 - CPD:  621178 - CNPJ: 13.584.847/0001-02

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 113/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Inscrição n° 33113/2007, que deu origem a Notificação 
de Lançamento n°70882  e ao Auto de Infração n° 72363, todos de 05/08/2016.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de agosto de 2.016.

CONTRIBUINTE: MAGAZINE TORRA TORRA DE PIRACICABALTDA
END.: R. GOV. PEDRO DE TOLEDO, 945, CENTRO - PIRACICABA/SP
CEP:  13400-070 - CPD:  610840 - CNPJ: 08.048.956/0001-75

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  114 / 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

Piracicaba, 08 de Agosto de 2.016

CONTRIBUINTE ............................................................................... PROCESSO
ANTONIO  SERGIO MORENO ........................................................104632/2016
CLINICA TERAPEUTICA DRAGO LTDA ME ..................................... 26116/2011
CONSTRUTORA ITAJAÍ  LTDA ........................................................217196/2015
EMPRAL PIRACICABA DESENVOLV. DE EQUIP. LTDA ..................87382/2016
FILIPE  CHRISTIANO CAMARGO PAES ME ....................................98072/2016
FUNDAÇÃO EDUC. E CULT. DO MEIO AMBIENTE ELVIRA 
GUARDA MASCARIM ........................................................................16810/2005
INSTITUTO  CULTURAL  DE PIRACICABA S/C LTDA ....................103582/2016
JOSE CARLOS FRANCO ..................................................................37712/2004
LOZANO &  LOZANO  LTDA ..............................................................14289/2016
NOVO OCEANO CAPITAL HUMANO LTDA ME ................................95684/2016
REDE BRASCON CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA ...............14290/2016
TOGNI & VALLERINI  CROSSFIT  LTDA .........................................104902/2016

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias  13 e 14 de agosto de 2016, estarão de Plantão as Farmácias e 
Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o horário 
das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n° 3.264/90 e Decreto n° 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

 CENTRO 
Drogal - Farmácia do Povo Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926 3422-4363
Farmáxima Governador Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700 3422-5023

 ALEMÃES/SÃO DIMAS 
Drogaria Farmaderma Rua Dona Eugênia, 623 3422-8947

 VILA REZENDE 
Farma VIP Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Drogal Avenida Manoel Conceição, 951 3421-4043

 SANTA TEREZINHA 
Drogaria Santa Terezinha Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840
Drogaria STIPP Rua Nilo Peçanha, 760 3425-1645

Piracicaba, 08 de agosto de 2016. 
__________

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período:  13 a 19/08/2016 

PLANTÃO NOTURNO
    Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 08 de agosto de 2016.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2016

Aquisição de peças de reposição para equipamentos de informática

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITENS

WRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI ME 01

FRACASSADO 02

Piracicaba, 02 de agosto de 2016.

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 195/2016

Registro de preços para fornecimento parcelado de medicamentos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s):
EMPRESA(S) ITEM (S)
HOSP LOG COMÉRCIO DE PRODUTPS HOSPITALARES LTDA. 01

Piracicaba, 08 de agosto de 2016.
 

Pedro Antônio Mello
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2016

Registro de Preços fornecimento parcelado de materiais de higiene

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
EMPRESA(S) ITEM
LUX PAPER INDUSTRIAL LTDA. EPP 01

Piracicaba, 09 de agosto de 2016.

Dr. PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2016

Aquisição de materiais diversos para manutenção higienização do museu 
Prudente de Moraes.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA LOTE
UNIK COMÉRCIO DE PRODUTOS LIMPEZA LTDA ME 01
COMERCIAL CONCORRENT EIRELI - EPP 02

Piracicaba, 05 de agosto de 2016.

Rosangela Rizzolo Camolese
Secretária Municipal de Ação Cultural

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

- GRUPO MULTIDISCIPLINAR DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL  - 

 CONVITE GMEA
O GMEA – Grupo Multidisciplinar de Educação Ambiental – informa que 
abrirá período para elaboração de projeto de educação ambiental voltados 
para resíduos sólidos no Município de Piracicaba, para execução em 2017. 

Esclarecemos que o intuito desse processo se justifica na busca de apoio 
das instituições para a elaboração dos projetos, promovendo a maior abran-
gência das ações de educação ambiental, por meio dos recursos oriundos da 
Parceria Público Privada (PPP) do lixo destinados para educação ambiental. 
 Os projetos serão selecionados de acordo com as demandas previstas 
no Plano Municipal de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos e 
Programa de Educação Ambiental – Resíduos Sólidos Domiciliares – Pro-
cedimentos para Aplicação de Recursos Financeiros, atendendo dessa 
forma as demandas do Município, tais como: propostas para a cooperativa 
reciclador solidário e catadores autônomos; elaboração de diagnóstico 
socioambiental; processos de educomunicação, tais como produção de 
vídeos, jornais comunitários, rádios comunitárias, entre outros; desenvol-
vimento de processos de formação para professores e gestores escolares 
contemplando a educação ambiental crítica; aprimoramento e impressão 
de materiais educativos voltados à resíduos sólidos domiciliares. 
 Os projetos serão analisados por um Grupo de Trabalho específico composto 
por, no mínimo três representantes do poder público e três representantes da 
sociedade civil, junto ao GMEA, conforme previsto no art. 8o. do Decreto Mu-
nicipal no. 14.611/2012 e, após análise, serão enviados à Agencia Reguladora 
dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí 
(ARES PCJ) para contratação, via licitação, da execução das propostas. 
 Para tanto, o GMEA se reunirá no dia 18/08/2016 às 09h na Secretaria 
Municipal de Educação com representantes das instituições interessadas 
no processo a fim de explicar a proposta, apresentar o cronograma e 
esclarecer possíveis dúvidas. 
 Caso haja interesse de sua instituição em acompanhar as atividades 
previstas para o encontro citado acima, solicitamos que faça a inscrição até 
16/08 pelo email:  gmeaprojetos@gmail.com enviando nome da instituição, 
nome do representante e contato. 

Atenciosamente, 

Érica Aparecida Eugênio 
Coordenadora GMEA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Unidade Requisitante: Secretaria Municipal de Transportes Internos
Enquadramento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93

Nº.Proc. Objeto Fornecedor Valor Data
10.903/2016 Aquisição de arruelas, parafusos, porcas, contrapinos e rebites. Pirafusos Fer. Aces. Indust. Ltda. R$ 199,50 01/07/2016
10.903/2016 Aquisição de Agente Redutor Líquido Automotivo – ARLA 32. J. S. E. de Oliveira – Eireli ME. R$ 3.341,60 13/7/2016
10.903/2016 Aquisição de Uniformes. Rodrigo Giovani Camargo - EPP. R$ 335,60 14/07/2016
10.903/2016 Aquisição de arruelas, parafusos, porcas, contrapinos e rebites. Marfex Lopes Comério de Materiais para Construção Ltda. – Me. R$ 1.227,00 20/07/2016
10.903/2016 Serviço de revisão de molejos. Posto de Molas São Judas Tadeu Ltda. R$ 1.580,00 21/07/2016
10.903/2016 Fornecimento de peças para serviço de revisão de molejos. Posto de Molas São Judas Tadeu Ltda. R$ 2.327,26 21/07/2016
10.903/2016 Serviço de vistoria com emissão de laudo cautelar. A. C. Vistorias Ltda. – EPP R$ 420,00 26/07/2016



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de agosto de 2016 5

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

COMUNICADO

Interessado: FRANCISCO CIRILLO FRRAZ DE CAMPOS
Protocolo:  52153/2016

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, 
informar da necessidade do comparecimento junto a esta Divisão, na Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233 – 3°andar, munido de documentos (matrí-
cula, levantamento planimétrico se houver e mapa de localização), para 
atualização do imóvel 0070, da quadra 0105, setor 29 e cpd 486802, junto 
ao mapa cadastral, uma vez que o mesmo se encontra cadastrado no BIC 
(Boletim de Informação Cadastral) desta Prefeitura e no mapa cadastral 
não há informação de sua localidade.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do fone 3103-1193.

Piracicaba, 20 de julho de 2016

__________

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

COMUNICADO
       
Interessado: WAGNER PERILLO BASSINELLO                                                                                                      
Protocolo:  52153/2016
  
À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, 
em relação à Solicitação de Notificação de Regularização do imóvel em 
tela, informar que:
Não será possível gerar a notificação pois o imóvel referente às matrículas ane-
xas não possui construção quando do levantamento para fotointerpretação. 

 
Piracicaba, 20 de julho de 2016

__________

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

COMUNICADO

Interessado:   Aldemires Marchisin
Protocolo:  64667//2016

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, 
informar que após nova analise do Protocolo acima em conjunto com o 
protocolo nr. 33129/2016, chegou a seguinte conclusão. 
Após essa nova análise e devido ao desmembramento do carne do IPTU, so-
licitada pelo contribuinte, informamos que houve a necessidade de emitirmos 
a notificação nr. 929/2.016 (vide anexo) para o lote acima (Desmembrado) 
pertencente a matricula nr. 107.876 do 1º CRI.
Portanto, o contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, apresentando um 
croqui ou planta informando a área construída do local junto à Divisão de 
Cadastro Técnico cito a Rua Antônio Correa Barbosa nr. 2233 – 3º andar 
– Bairro Centro – Piracicaba/ SP, até sua regularização em definitivo junto 
à Secretária Municipal de Obras. Vencido o prazo e não havendo essa 
contestação, será considerada para atualização do lançamento Imobiliário 
(IPTU/2017), a área edificada a maior mencionada na notificação acima, 
ou seja, 139,34m² (Residencial Médio).  
Obs.: Quanto ao lote 0183 (CPD-1143141) - Remanescente, foi regularizado 
através do protocolo nr. 33.129/2.016.

Piracicaba, 20 de julho de 2016

__________

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

COMUNICADO

Interessado: Maria Luiza Furlan Gianetti e Outros                                                                                                 
Protocolo:  126158/2016

Em atenção ao solicitado através de comunicado anterior, temos a informar 
que os documentos que nos foram entregues não nos permitem localizar, 
desenhar e posicionar o imóvel da matrícula supracitada, haja visto que 
necessitamos saber a real localização do imóvel dentro do município de 
Piracicaba, para avaliarmos se o mesmo se encontra em perímetro urbano 
ou rural do município. Para tanto, solicitamos um croqui ou planta de loca-
lização, podendo o mesmo ser feito através dos softwares Google Earth ou 
Google Maps, ou ainda imagens de satélites do município. Salientamos que 
o ideal neste caso seria a apresentação de planta confeccionada e assinada 
por profissional habilitado, contendo na mesma as coordenadas reais do 
imóvel (coordenadas UTM- Sirgas 2000) para a perfeita inserção em mapa 
cadastral. Sendo o que tínhamos a informar, aguardamos portanto o retorno 
das informações solicitadas para darmos prosseguimento ao solicitado.

Piracicaba, 20 de julho de 2016

__________

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

COMUNICADO

Interessado: Antonio Carlos Marra Junior
Protocolo:  93292/2016
 
Comunicamos que, para podermos expedir a certidão solicitada, é necessário 
que seja apresentado uma cópia da ART recolhida do levantamento Planialti-
métrico Georreferenciado, para que possamos dar andamento ao processo.
O não atendimento do comunicado no prazo de 30 dias à contar do recebimento 
deste ou da publicação do mesmo, implicará no arquivamento do processo

Piracicaba, 20 de julho de 2016

__________

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

COMUNICADO

Interessado: Antonio Carlos Marra Junior
Protocolo:  93298/2016

Comunicamos que, para podermos expedir a certidão solicitada, é necessário 
que seja apresentado uma cópia da ART recolhida do levantamento Planialti-
métrico Georreferenciado, para que possamos dar andamento ao processo.

O não atendimento do comunicado no prazo de 30 dias à contar do recebimento 
deste ou da publicação do mesmo, implicará no arquivamento do processo

Piracicaba, 20 de julho de 2016

PROCURADORIA GERAL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2016
Aquisição de suprimentos de informática

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITENS

T. VERSURI DISTRIBUIDORA DE INSUMOS E  
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA ME 01

GAMA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA  
INFORMÁTICA LTDA. ME 02

Piracicaba, 03 de agosto de 2016.

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Contratada: VM PRODUÇÕES S/S LTDA – ME. – CNPJ nº 04.580.094/0001-
76 (SEMAC)
Contrato nº 1116/2016.
Proc. Admin.: nº 100.817/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 185/2016.
Objeto: prestação de serviços organizacionais, assessoria administrativa, 
criação e apoio para o 43º Salão Internacional de Humor.
Valor: R$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais).
Prazo: até setembro de 2016.
Data: 08/08/2016.

Contratada: WILLARTE & JESUS LTDA. – CNPJ nº 56.167.000/0001-35 
(PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 1117/2016.
Proc. Admin.: nº 79.213/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 165/2016.
Objeto: aquisição de materiais de expediente.
Valor: R$ 227,88 (duzentos e vinte e sete reais e oitenta e oito centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/08/2016.

Contratada: INSTITUTO EXCELÊNCIA LTDA ME. – CNPJ nº 21.963.926/0001-
52 (SEMAD)
Contrato nº 1118/2016.
Proc. Admin.: nº 65.587/2016.
Licitação: Tomada de Preços nº 06/2016.
Objeto: execução de todas as etapas que compõem a realização de concurso 
público para provimento de vagas de diversos empregos que integram o 
quadro da Prefeitura do Município de Piracicaba, com a aplicação de provas 
objetivas e práticas.
Valor: R$ 29.300,00 (vinte e nove mil e trezentos reais).
Prazo: até a homogação do concurso público.
Data: 08/08/2016.

Contratada: JBS S/A. – CNPJ nº 02.916.265/0011-31 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 1119/2016.
Proc. Admin.: nº 144.763/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 214/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
19/2016 (válida até 25/01/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de carne bovina, suína e frango.
Valor: R$ 91.290,00 (noventa e um mil, duzentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 09/08/2016.

Contratada: CAMPTÉCNICA COMÉRCIO DE RELÓGIOS DE PONTO 
LTDA. – CNPJ nº 65.664.955/0001-99 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 1120/2016.
Proc. Admin.: nº 182.803/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 279/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
14/2016 (válida até 21/01/2017).
Objeto: aquisição de relógio ponto.
Valor: R$ 7.731,00 (sete mil, setecentos e trinta e um reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 09/08/2016.

Contratada: INFORMA AUTOMAÇÃO DE EMISSORAS LTDA. – CNPJ nº 
04.248.864/0001-88 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 1121/2016.
Proc. Admin.: nº 105.562/2016.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de atualização e suporte para os softwares 
Infoaudio, Infodisc e Inforec.
Valor: R$ 12.456,00 (doze mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/08/2016.

Contratada: T. S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP. – CNPJ nº 05.781.016/0001-
00 (SAÚDE)
Contrato: n.º 1122/2016.
Proc. Admin.: nº 72.287/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 136/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
354/2016 (válida até 18/07/2017).
Objeto: prestação de serviços de fornecimento de materiais publicitários.
Valor: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 09/08/2016.

Contratada: NOVA RC EDITORA E ARTES GRÁFICAS LTDA - EPP. – CNPJ 
nº 03.554.118/0001-50 (GOVERNO)
Contrato nº 1123/2016.
Proc. Admin.: nº 158.987/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 205/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
09/2016 (válida até 15/01/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de materiais gráficos.
Valor: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 09/08/2016.

Contratada: SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. – CNPJ nº 
58.426.628/0001-33 (SAÚDE)
Contrato nº 1124/2016.
Proc. Admin.: nº 162.899/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 245/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
58/2016 (válida até 24/02/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 9.250,00 (nove mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 09/08/2016.

Contratada: MARCOS OSIRES MARTINS – EPP. – CNPJ nº 52.100.070/0001-
15 (GOVERNO)
Contrato nº 1125/2016.
Proc. Admin.: nº 91.626/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 198/2016.
Objeto: aquisição de bota ortopédica, meia e colete de putti.
Valor: R$ 1.964,00 (um mil, novecentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/08/2016.

Contratada: ANDERSON HENRIQUE DA SILVA MORAES ME. – CNPJ nº 
02.437.838/0001-17 (PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 1126/2016.
Proc. Admin.: nº 59.000/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 90/2016.
Objeto: aquisição de cartuchos de toner.
Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/08/2016.

Contratada: T. VERSURI DISTRIBUIDORA DE INSUMOS E SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA – ME. – CNPJ nº 07.235.602/0001-77 (PROCURADO-
RIA GERAL)
Contrato nº 1127/2016.
Proc. Admin.: nº 59.000/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 90/2016.
Objeto: aquisição de cartuchos de toner.
Valor: R$ 56,00 (cinquenta e seis reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/08/2016.

Contratada: ARISTIDES PADILHA NETO 22216617881 – CNPJ nº 
14.830.565/0001-00 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1128/2016.
Proc. Admin.: nº 162.661/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 266/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
170/2016 (válida até 15/04/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais hidráulicos.
Valor: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 09/08/2016.

Contratada: GAMA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁ-
TICA LTDA – ME. – CNPJ nº 07.589.051/0001-40 (SEMTRE)
Contrato nº 1129/2016.
Proc. Admin.: nº 30.736/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 49/2016.
Objeto: aquisição de material de expediente.
Valor: R$ 53,66 (cinquenta e três reais e sessenta e seis centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/08/2016.



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de agosto de 20166

Contratada: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP. – CNPJ nº 
01.296.582/0001-68 (SEMOB)
Contrato nº 1130/2016.
Proc. Admin.: nº 71.941/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 147/2016.
Objeto: aquisição de EPI’S.
Valor: R$ 9.472,00 (nove mil, quatrocentos e setenta e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/08/2016.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA – ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEMOB)
Contrato nº 1131/2016.
Proc. Admin.: nº 71.941/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 147/2016.
Objeto: aquisição de EPI’S.
Valor: R$ 920,00 (novecentos e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/08/2016.

Contratada: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – 
CNPJ nº 14.271.474/0001-82 (SAÚDE)
Contrato nº 1132/2016.
Proc. Admin.: nº 50.865/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 73/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
345/2016 (válida até 08/07/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 20.200,00 (vinte mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 09/08/2016.

Contratada: TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
71.912.315/0001-53 (SAÚDE)
Contrato nº 1133/2016.
Proc. Admin.: nº 50.865/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 73/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
342/2016 (válida até 08/07/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 1.220,00 (um mil, duzentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 09/08/2016.

Contratada: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA. – CNPJ nº 73.856.593/0001-
66 (SAÚDE)
Contrato nº 1134/2016.
Proc. Admin.: nº 50.865/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 73/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
341/2016 (válida até 08/07/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 182.154,50 (cento e oitenta e dois mil, cento e cinquenta e quatro 
reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 09/08/2016.

Contratada: COLINAZ ENGENHARIA EIRELI ME. – CNPJ nº 19.662.860/0001-
19 (SEDEMA)
Contrato nº 1135/2016.
Proc. Admin.: nº 54.574/2016.
Licitação: Edital de Concorrência nº 25/2016.
Objeto: execução de obras de manutenção e melhorias na Praça Takaki, Rua 
do Rosário, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 39.518,21 (trinta e nove mil, quinhentos e dezoito reais e vinte e 
um centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 09/08/2016.

Contratada: ACESSO CONSULTORIA EM TI LTDA. – CNPJ nº 
14.150.004/0001-60 (PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 1136/2016.
Proc. Admin.: nº 59.000/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 90/2016.
Objeto: aquisição de cartuchos de toner.
Valor: R$ 27.420,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/08/2016.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA – ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1137/2016.
Proc. Admin.: nº 88.842/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 191/2016.
Objeto: aquisição de materiais para instalação ou troca de placas de sinali-
zação e para manutenção e conservação dos abrigos de ônibus.
Valor: R$ 3.025,18 (três mil, vinte e cinco reais e dezoito centavos).
Prazo: até a entrega definitiva (para os itens: 04, 05 e 06).
Prazo: 31/12/2016 (para o item 03).
Data: 09/08/2016.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 3.779/2015, alterada pela de n° 
3.836/2016, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conheci-
mento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração 
de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto 
ocorrido na cantina do interior do Paraíso da Criança – Zoológico Municipal 
de Piracicaba, objeto do processo com protocolo nº 124.993/2016, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 09 de agosto de 2016.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 08 de agosto de 2016

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002768/2016 SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS
 002769/2016 TAG INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
 002770/2016 GLASMON INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EM
  FIBERGLASS LTDA ME
 002771/2016 LUIZ VENTURINI
 002772/2016 LUIZ VENTURINI
 002773/2016 MARIA CRISTINA ZANARDO
 002774/2016 GERALDO BORGES PEREIRA
 002775/2016 DONIZETE JORGE MARIANO
 002776/2016 BUGATTI BRASIL VALVULAS LTDA
 002777/2016 PRONTO PARTS COMERCIO DE PECAS LTDA
 002778/2016 SOVAN EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA.
 002779/2016 SERRALHERIA BALTIERI LTDA. - ME
 002780/2016 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO.
 002781/2016 VISION COMERCIAL LTDA - ME.
 002782/2016 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE
 002783/2016 SETOR DE ALMOXARIFADO
 002784/2016 SETOR DE ALMOXARIFADO
 002785/2016 SETOR DE ALMOXARIFADO
 002786/2016 CONSTRUPIRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
 002787/2016 CONSTRUPIRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
 002788/2016 LIMOEIRO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
 002789/2016 AIRTON APARECIDO NUNES

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 001276/2015 003154/2014 PROMOVAL SPE02 EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
 001765/2016 001052/2016 HERMÍNIO FAVARO JÚNIOR: “Indeferido”.
 001836/2016 001577/2013 BORGWARNER: “Deferido”.
 002162/2016 001293/2016 TICEM - EMPREENDIMENTOS E: “Deferido”.
   PARTICIPAÇÕES LTDA.
 002163/2016 001294/2016 TICEM - EMPREENDIMENTOS E: “Deferido”.
   PARTICIPAÇÕES LTDA.
 002236/2016 001543/2014 IRIMAR URBANISMO LTDA.: “Concluído”.
 002245/2016 001577/2013 BORGWARNER: “Deferido”.
 003715/2015 002186/2015 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE: “Concluído”.
 003944/2015 003751/2012 STAVIAS STANOSKI TERR., PAV. E: “Deferido”.
   OBRAS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 36/2016
PREGÃO N.º 82/2016 - PROCESSO N.º 1072/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: R. F. MAQ – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS 
LTDA. ME.

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de manutenção nas 
máquinas das Regionais Centro, Paulicéia e Santa Terezinha.

Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323190.1745200232.416 do exercício de 2016.
Assinatura: 03/08/2016.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES
COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 29/16
Execução de obras para construção e reforma de pontos de entrega de en-
tulho no Ary Coelho, Jardim Oriente, Bosque dos Lenheiros e Mário Dedini, 
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base na análise realizada pela representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com 
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: COLINAZ 
ENGENHARIA EIRELI ME, GREGORIO CONSTRUTORA EIRELI, GAG 
CONSTRUTORA LTDA EPP e PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
CIVIL PIRACICABA LTDA, DELIBERA a presente Comissão por CLAS-
SIFICAR as propostas apresentadas na seguinte ordem: 1ª) COLINAZ 
ENGENHARIA EIRELI ME - R$ 100.001,55, 2ª) GAG CONSTRUTORA 
LTDA EPP - R$ 130.807,21, 3ª) GREGORIO CONSTRUTORA EIRELI – R$ 
135.315,91, 4ª) PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACI-
CABA LTDA – R$ 144.971,90. e APROVAR,  por menor preço, a empresa 
COLINAZ ENGENHARIA EIRELI ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 09 de agosto de 2016.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 30/16
Manutenção, reforma e melhorias de equipamentos de lazer em parques 
e centros de lazer

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base na análise realizada pela representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com 
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: COLINAZ 
ENGENHARIA EIRELI ME, GREGORIO CONSTRUTORA EIRELI, GAG 
CONSTRUTORA LTDA EPP e PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
CIVIL PIRACICABA LTDA, DELIBERA a presente Comissão por CLAS-
SIFICAR as propostas apresentadas na seguinte ordem: 1ª) COLINAZ 
ENGENHARIA EIRELI ME - R$ 110.305,90, 2ª) GAG CONSTRUTORA 
LTDA EPP - R$ 149.091,63, 3ª) GREGORIO CONSTRUTORA EIRELI – R$ 
153.926,98, 4ª) PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACI-
CABA LTDA – R$ 154.954,91 e APROVAR, por menor preço, a empresa 
COLINAZ ENGENHARIA EIRELI ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 09 de agosto de 2016.

Renato Alves de Oliveira
Presidente 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis 
Ata da Reunião

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, na Divisão de Patrimônio, Rua Santa Cruz, nº. 2158, reuniu-se a Comissão Permanente de Avaliação 
de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 2.143/04, presentes o Presidente e os Membros designados nos termos do artigo 1°., da referida Portaria, para deli-
berarem os trabalhos de AVALIAÇÃO DE LOTE DE MOTOCICLETAS, conforme segue: Uma HONDA NX-4 FALCON, ANO 2005, PLACA CRX-9731, CHASSI 
9C2ND07005R008925, PREFIXO M-30, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, 
aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (**PLA-
CA QUEBRADA/IRREGULAR**), no valor de R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais); Uma HONDA XR 200 R, ANO 1999, PLACA BFZ-5564, CHASSI 9C2M-
D2800XR006193, PREFIXO MOTO-21, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, 
aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (**LACRE 
DA PLACA DANIFICADO**), no valor de R$ 700,00 (Setecentos Reais); Uma HONDA XR 200 R, ANO 2001, PLACAS CRX-5872, CHASSI 9C2MD28001R019822, 
PREFIXO MOTO-24, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (**LACRE DA PLACA 
DANIFICADO**), no valor de R$ 1.000,00 (Mil Reais); Uma HONDA NX-4 FALCON ANO 2005 PLACAS CRX-9891 CHASSI  9C2ND07005R008688 PREF. 
MOTO-26,  mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, substituições, 
regularizações e divergências de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta do comprador, no valor de R$ 2.500,00 (Dois Mil e 
Quinhentos Reais); Uma HONDA CG 125, TITAN KS, ANO 2000, PLACAS CRX-2481, CHASSI  9C2JC3010YR108462, PREFIXO MOTO-36, mecânica sem 
teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, substituições, regularizações e divergên-
cias de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (**PLACA QUEBRADA/IRREGULAR**), no valor de R$ 500,00 
(Quinhentos Reais); HONDA NX-4 FALCON, ANO 2008, PLACAS DAT-7403, CHASSI 9C2ND07008R015243, PREFIXO MOTO-66, mecânica sem teste não 
havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de motor, 
cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta do comprador, no valor de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais); Uma YAMAHA YBR 125 
K, ANO 06/07, PLACAS CRX-9914, CHASSI  9C6KE092070077804, PREFIXO MT-101, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcio-
namento, características, reparos, reposições, aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de motor, cambio e identificadores. Regularizações 
se necessário por conta do comprador, no valor de R$ 1.000,00 (Mil Reais), no valor de R$ 500,00 (Quinhentos), totalizando o valor de R$ 10.200,00 (Dez Mil e 
Duzentos Reais). Nada mais tendo a tratar, foi encerrada a reunião e, eu, Ivan José Zotelli, membro secretário, lavro e assino com os demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

 Eduardo Messias de Souza Antonio Sérgio Corrêa da Silva Cíntia Carla Namizaki Padoan Ivan José Zotelli
 Presidente Membro  Membro Membro Secretário



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de agosto de 2016 7

___________

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Síntese do Laudo de Avaliação

Piracicaba, 08 de agosto de 2.016.

I – Das Especificações e Valores

Item Qtde ESPECIFICAÇÃO Valor R$

01 01

HONDA NX-4 FALCON ANO 2005 PLACA CRX-9731 CHASSI 9C2ND07005R008925 PREF. M-30, mecânica sem teste 
não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, subs-
tituições, regularizações e divergências de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta do 
comprador. (**PLACA QUEBRADA/IRREGULAR**).

1.500,00

02 01

HONDA XR 200 R ANO 1999 PLACA BFZ-5564 CHASSI 9C2MD2800XR006193 PREF. MOTO-21, mecânica sem teste 
não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, subs-
tituições, regularizações e divergências de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta do 
comprador. (**LACRE DA PLACA DANIFICADO**).

700,00

03 01

HONDA XR 200 R ANO 2001 PLACAS CRX-5872 CHASSI 9C2MD28001R019822 PREF. MOTO-24, mecânica sem 
teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta 
do comprador. (**LACRE DA PLACA DANIFICADO**).

1.000,00

04 01

HONDA NX-4 FALCON ANO 2005 PLACAS CRX-9891 CHASSI 9C2ND07005R008688 PREF. MOTO-26, mecânica sem 
teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta 
do comprador.

2.500,00

05 01

HONDA CG 125 TITAN KS ANO 2000 PLACAS CRX-2481 CHASSI 9C2JC3010YR108462 PREF. MOTO-36, mecânica 
sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta 
do comprador. (**PLACA QUEBRADA/IRREGULAR**).

500,00

06 01
HONDA NX-4 FALCON ANO 2008 PLACAS DAT-7403 CHASSI 9C2ND07008R015243 PREF. MOTO-66,  mecânica sem 
teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta 
do comprador.

2.500,00

07 01
YAMAHA YBR 125 K ANO 06/07 PLACAS CRX-9914 CHASSI 9C6KE092070077804 PREF. MT-101, mecânica sem 
teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, cambio e identificadores. Regularizações se necessário por conta 
do comprador..

1.000,00

 II – Do Uso e Destino

Os bens acima especificados tendo sido encaminhados para fins de recolhimento e posterior processo de licitação, modalidade Leilão, permanecerão sob 
guarda da Secretaria Municipal de Transportes Internos até a conclusão dos procedimentos licitatórios.

 III – Do Parecer

Os valores ora avaliados dos bens acima especificados são os atribuídos por esta Comissão, em conformidade com as normas administrativas, normas 
legais, e da utilidade dos bens para a municipalidade.

Desta forma, encaminhe-se para Secretaria Municipal de Transportes Internos para continuidade do trâmite.

Observando o princípio da publicidade, Publique-se.

A Comissão Permanente de Avaliação de Materiais Permanentes.

 Eduardo Messias de Souza Antonio Sérgio Corrêa da Silva
 Presidente Membro

 Cíntia Carla Namizaki Padoan Ivan José Zotelli
 Membro Membro Secretário

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

PORTARIA Nº:  1275 DE  08 DE AGOSTO DE 2.016.
(Nomeia o(a) Sr.(a)  LUIS FERNANDO MACHADO SIMÕES BREGNOLI 
para exercer o emprego  de SERVIÇOS GERAIS  e dá outras providências)                        

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
                                   

R E S O L V E

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Sr.(ª) LUIS FERNANDO MACHADO SIMÕES 
BREGNOLI para exercer o emprego  de SERVIÇOS GERAIS,  seguindo a lista 
do Concurso Público 001/2016 (01º CLASSIFICADO)  percebendo o salário 
mensal ref. PADRÃO “A” , constante do anexo I da Lei Municipal nº 344, de 17 
de Julho de 2.006 e suas alterações, da Prefeitura do Município de Saltinho.

 Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município, 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Prefeitura do Município de Saltinho, em  08 de  AGOSTO de 2.016.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

__________

PORTARIA Nº:  1276 DE  08 DE AGOSTO DE 2.016.
(Nomeia o(a) Sr.(a)  HÉRCULES BATISTA GRANGEIRO para exercer o 
emprego  de SERVIÇOS GERAIS  e dá outras providências)                        

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
                                   

R E S O L V E

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Sr.(ª) HÉRCULES BATISTA GRANGEIRO para 
exercer o emprego  de SERVIÇOS GERAIS,  seguindo a lista do Concurso 
Público 001/2016 (02º CLASSIFICADO)  percebendo o salário mensal ref. 
PADRÃO “A” , constante do anexo I da Lei Municipal nº 344, de 17 de Julho 
de 2.006 e suas alterações, da Prefeitura do Município de Saltinho.

 Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município, 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Prefeitura do Município de Saltinho, em  08 de  AGOSTO de 2.016.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

IPASP
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

De ordem do Senhor Marcel Gustavo Zotelli, Presidente do IPASP, faço pú-
blico para conhecimento aos interessados, que foi celebrado aditamento de 
contrato com a empresa FOUR INFO COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO 
DE SOFTWARE LTDA., nos moldes do que abaixo se resume:

DO CONTRATO ORIGINAL
DATA:.......................................:   07/08/2014
PRAZO......................................:    12 meses
PROCESSO................................:    041/2014
LICITAÇÃO................................:    Convite nº 02/2014
VALOR MENSAL.........................:    R$  956,00

DO TERMO ADITIVO Nº 02
DATA:.......................................:   08/08/2016
PRAZO......................................:   12 meses
PROCESSO................................:   041/2014
LICITAÇÃO................................:   Convite nº 02/2014
VALOR MENSAL.........................:   R$  1.144,20

Piracicaba, 08 de agosto de 2016

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral -

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 180 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quarta-feira, 10 de agosto de 20168


